gnitione: et disciplinatus exercitatione ut audeat magisteriū sibi assumere.

Proins̄ discat tene operari: q̄q̄ alios docere. ut queriendo inter vos exem-

pium alioz possit esse

et hoc in mansuetudi-

ne: ne ppter suā sapi-

ēnam et bonaꝝ opera-

tione alios telpiciat.

Et mendaces.

Et nolite mentiri deo
cui in baptismo p̄misisti
abrenunciare p̄
pis diaboli. q̄d nō fa-

cias: cum te bonis lu-

perbitis.

Que autem z̄.

Hec eit manuetudo
quā superius haben-

dam esse p̄cepit. zelo

amaritudinis et p̄ten-

tionibus aduerteria.

Dominū quidem

pudi. Nisi primū

pudicicia sedeat ī me

te nulla p̄ficio seque-

trur in opere.

Quad. bo. con.

Si quo minus agit.

vel ppter ignorantia

vel ppter negligētiā

bonoꝝ fūlioni assen-

sum p̄beat.

fructus autem.

Postquā sapientia

per singulas virtutes

distinxit. ut facilius ī

met ad hanc fructuꝝ

eius subiungit.

In pace.

Nō po-

stulat videri doctoz.

ut sanctior q̄ ē: nō la-

cerat p̄ximum ad cō-

mendationem sui: q̄d

p̄tētia facit sapientia

Non solū ppter p̄

dīcta tebēs huūl-

modi sapientiā apper-

tere: b̄ eriā ideo q̄ a

facientibus pacē qua-

si facientibus hoc semē

seminat. et p̄paratur ī

pace ḡtēm beatitudi-

nis fructus. i. merces.

justicie q̄ pro iustis

operibus retribuitur.

Qui hic studet paci-

et terrā cordis sui op̄i-

bus pacis quasi semē

te alsp̄git. i. stūm ē: ut

babeat eternā pacem

quasi fructum huūs

seminis.

C. III.

Unde bella et li.

Droibuerat zelum

et p̄tentiam. unde eriā latius disputat. addens etiā alia vicia que inde

sequuntur: ex p̄tentia p̄cupiscentiā. ex p̄cupiscentiā bella. et l. **Q**ui enim cu-

pit p̄ferri. vel tpalibus abundare: odit. inuidet. occidit.

Dropter q̄. **D**ropter h̄c. s. q̄ deum digne nō postulatis. si enim il-

lum pia intercessione postula etis. etiā tēporalia ad v̄sum necessaria. nō so-

La. III.

lum sempiterna daret. et quia possent dicere. dicas nos non postulare: certe

quotidie petimus. **I**x. petitis quidez aliquādo. et tamē n̄. ac. eo q̄ male pe.

Adulteri. Dixerat supra te ap̄tis inimicis tei. nonne dñites q̄ poten-

tiam opprimunt vos. et ipsi trahunt vos ad iudicia. et cetera. sed ne putent

bi soli esse inimici. qui apte blasphemant et p̄sequuntur. agit hic etiā te omnibus

amatoribus mu-

di. q̄ inimici sunt tei.

Iron tebēs ī p̄cupiscentiā in lumere: quia per h̄c. pbamini amatores mundi: et ita adulteri. qui reicto amore sapientiā cōfessi. ad amplexus mūdi declinatis. et p̄ hoc inimici tei.

En p̄tatis z̄. spiritus qui ha-

Iron tebēs ūngare nā spiritus qui in vo-

bis est n̄ p̄cupit ad inuidiā. led potius fa-

ct p̄cup

Tu autem quis es? Non solum ideo debes vitare detractionem, ne ut transgressus a deo indiceris. Sed ideo etiam, quia fortasse in nullo precelitis illos quos vituperatis.

Ecce nunc qui dicitur. Post increpationem detractionis, arguit illoz te meritatem, qui non habentes certitudinem vite, cupiditate opalium, vitam et lucrum, permittunt sibi in futurum.

Faciemus ianqui. Multimoda stulticia notat, quia et de luxu augmēto agit;

et se multo tempore viciuntur arbitrantur; et sic potestatis estimantur, ut annū faciant, et in his oībus supni iudicis examē ad mentem renocare ptemnunt.

Dic est enim vita tua. Non sentit, qui dicunt post mortem nihil esse, et morte ipsa nihil esse. H̄z ut doceat, quia vita prauorum brevis est in presenti; quā tamē in futuro mors eterna sequet.

Scienti. Per totū epistole textū ostendit quod hi quibus scribebat scientias bona faciēti habebat; et recordam fidē didicerant,

ita ut alijs se magis fieri plumeret, nec tam operū pfectiōnem neq; mentis humilitatem, neq; sermonis continentia adepti erant.

Propter quod inter alia increpationis et exhortatiōis verba, modo eos multū terret, quia sc̄iētes benefacere, et non faciētes, maius peccatum habent; quod si nescirent, licet ipsa boni ignoratiā magnū sit peccatum, cū scriptū sit ignorātia ignorabitur.

C. V. Agite nunc.

Lēpore accepto ī die salutis, fatales penas letib; et elemosinis redimite. Et erugo eorū tē. Non solum immiseri cordes dñitatis visibilis gehennae ignis cruentabit. Sed etiam memoria Ianum dñitatis rum quibus suas culpas redimere potuerit, et ante iudicium animas eoz et post resurrectō etiam carnes exuret, cum sibi irasci ceperit.

quare culpas elemosinis non redemerint. Unde dicitur dñitatis filii recordare quia receperisti bona, i.u.t.7.l.s.m. Ecce erugo pecunie, vertitur ī testimonium nequit, et augmentum pene, quia intelligit se male congregas, se ea quibus non indigebat ad vslum vite, et ppter grauius punies.

In testimonius. Id ē. Ad augmentū penarū, i. ut hanc visibiliter intendo maiores cruciatus sustineatis.

Māducabit car. Corpora vel carnales pcupiscentias, quia luxurias animas et exterius levius flama cruciabit, et interior pungens dolor, suę tenacem accusabit.

† Sine putarent leue peccatum detrahere legi ad dit esse puniēdos sicut transgressores.

iudicat legem. Si autem iudicas

legē, non factor es legis sed iudex.

† Et non debes iudicare: quia a deo iudicari, quia qui dedit legē et implere: iudicat si impletes, et ipse potens ē.

Ivnus est enim legislator et iudex

non implentes, qui potest perdere et liberare.

† Sositas nequoz es ipso, et tu ipse in maiora potes precipitari peccata, et ille potest surgere ad bona.

Tautem quis es, qui iudicas pro-

† Soixi vitandā detractionē, ecce aliud iudicium.

Ecce vos etis qui dici.

† Sulta leuitate animi spaciū vite, pponentes.

ximum; Ecce nūc qui dicitis ho-

die aut crastino ibimus in ciuitatem illam, et faciemus ibi quidem annum, et mercabimur, et lucrum

faciemus; qui ignoratis quid sit ī

† Salias quid erit in crastino. † Nec non debe

tu vobis pmittere. † Brevis.

Crastinū. Dic est enim vita ve-

ſsumus.

stra, vapor est enim ad modicum

parens: et deinceps exterminabit

† Et hec omnia dico vobis, p eo, et vos spe longioris vite, non pmitatis vobis lucra futuri tuis, sed potius dicatis, si d. † Sin voluntate et potestate dei omnia relinquatis.

H̄p eo ut dicatis: Si domin⁹ vo-

luerit, et si virerimus, faciem⁹ hoc

† Non solum spaciū vite et lucra futuri tuis vobis pmititis, sed etiam aut illud.

Nunc autem exultatis

† Si, i. dñitatis que faciat subgos, quasi venis bonis.

In supbiis vestris. Omnis exulta

† Que ē ad depressionē alioz, † Squia exulta tis, et superbitus, igit grauter pniemini, quia sc̄is bonū, et non facis.

tio talis maligna est. Sc̄iēti igi-

tur bonum facere, et non facienti:

peccatum ē illi.

C. V.

† Hucusq; ita peccatis, sed iā penitentia agite, † Sin peccatis.

H̄cite nunc di-

Sicut ignis. Qui psumit metalla et ceteras res sic engo vias carnes Thesaurizatis.

Vere ita patiemini, quia quād neglecta cura pauperum thelauros pecunie pgregabatis, iram interni iudicis vobis cumulatis, que si nō dum appetit, in nouissimis diebus iam certissima restat.

Ecce merces. Magna iniquitas cum pauperes nolunt suscipere, etā mercenarijs et famulis de bitam laboris mercedem nolunt reddere. Unde Job.

Si aduersum me terra mea clamat, et sulci eius deflent, si fructus ei⁹

medi absq; pecunia

Merces tē clā-

Et si pauperes patienter omnia ferentes non clamāt merces tamē retenta clamat.

Epulati estis.

Nec tū peccatis supflue pgregādo, aliena rapido, sed etiā supflue expēndendo.

Neglectis gaudijs celestibus ad quę p ie

unia et afflictiones re-

nire oportet, carnales epulas diligitis, qual

tanta famē et satis in futuro sequet, et nec gutta aq; innenit pos

lit, p quā ardēs lingua possit refrigerari.

Apparet quia illos

divites alloquit̄ exq; ait, agite nūc dñitatis

qui in nēc domini cōtrāvenerant, et neclūdū

fidem eius qua saluat̄ rent, accepant, de q; bus et supra loquit̄ ad credentes.

Nonne dñitatis p oprimūt vos, et ipsi tra-

hant vos ad iudicium?

Nonne blasphemāt bonū nomē qd inno-

catum ē sup nos, et q; xij. tribubus scribit

que sunt in dispōsitione ita fideles monet opa-

ſidei facere, et eos etiā qui neclūdū

derant, ad fidem et elopera pueri suadeat

Imp̄p̄r̄as illis mortem filij dei, et quasi ni-

bil mali fecissent, luxuriōse et auare vinebat

quibus prie puenit qd ait, auariciam car-

nes eorum instar ignis manducaturā, et quia

thesaurizaverunt sibi in nouissimis diebus iram, hoc enim in eis

post occasionem iacobī completum est, cujus

hierusalem immō om-

nis indea expugnare et vastare a romanis in vltione dominici sanguis, et cetero scelerum quę fecerunt.

Datientes. Incredulit pterib; et incredulis, rursus puenit ad eos, qui talium imp̄p̄itate fuerant oppressi, iniurias ad patientiā, quia cito finie-

tur p̄sūre, et iustis raptis ad dñm, et p̄secutoib; priuatis potestate.

Temperaneum. Hic vos accipietis tpneū, i. vīta aīc post mortem.

Et serotinū, i. carnis icorruptionē. Vel tpneū in opib; iusticie. Serotinū in laborū retributōe, vī apls habetis fructū vestrum in sanctificatione finem vero vitam eternam.

Prophetas quilo. Prophete qui tam sancti erant. ut dei spiritus per eos sua mysteria loqueret. exiit malum habuerunt. morte patiendo ab infidelibus; ut zacharias et alij inueteri. et in nouo test. iohannes. stephanus et alij. Nec pro hoc exiit in gemuerit; sed longanimitate ferre volebat. Alij longos sustinuerunt labores sine murmuratione. et noe in edificatione arce. moyses in increpatio et ducatu populi. dauid ioseph. Ad vitius aut firmum et immutabile subiungit exemplum. de iob quantu ad labores. de domino quantu ad extitum mortis.

Sufferentia iob.

Non dicit finem iob. cui temporalia sunt restituta. sed patientiam iob. Et sine domini. quia ad patientiam exerceplio iob initiat; et tam non ut tempalia recipiunt. sicut iob vetus homo. Sed eterna sic et christus nouus homo. **Et finem vi. do.**

Audistis lectione. vidistis oculis in cruce longanimitate patientie. et gloriam reliture misericordie et ascensionis euangelica predicatione didicistis.

Et miserator.

Ut vel in prelenti suo a temptationibus liberet; et per constatiam fidei etiam coram hominibus viventes glorificet vel post mortem in osculo coronet. Et ne sic quidem ab hominibus memoriam quam mereueretur laudis auferat. **Ante omnia f.m.**

Noli iii. Quia letiferum lingue viris ad integrum in suis auditioribus exhanire considerat qui detrahere alterutrum retinet. qui indicare proximam iterdit. qui aduersitatibus ingemiscere phibuit. que sunt apta peccata. Addit etiam hoc quod quisdam leue videtur et iurandi pseuendit. non tollat. quoniam omne ociosum verbum quod locuti fuerint homines. reddent ratione de eo in die iudicij.

Nec ali. quod. ii. Ideo a iurationis culpa cōpescit. ne frequenter iurando vera. aliquando etiam in piurium incidatis. Sed eo longius a proprio stetis. quod nec vere iurare velitis. nisi necessitas cogat. Sed et ille sub iudicium reatus decidit. qui et si nunquam peierat. crebris tamquam opus est rerum deicerat. Sicut dederat tristato. sic dat et infirmanti p̄silium; qualiter se a murmurationis stulticia tueat. iuxtaquam modum vulneris. modum ponat medie. **Tristatus.** p se oret. Infirmitatus corpore vel fide. quia maiorem sustinet plagam. plurimo se adiutorio. et hoc seniorum curare meminerit.

Tristatur. Quia in pressuris ingemiscere phibuit. nunc quid econtra gerendum sit ostendit.

Dret. Ne murmuraret. ne iudicia dei vituperet. sed ad ecclesiam currat flexis genibus. ut deus solatione mittat oret. ne sceluli tristitia quae morte operat absorbeat. et crebra psalmodie dulcedine nocivam tristicie pestem de corde pellat.

Et si in pec. Multi propter peccata etiam corporis plectrum morte. Si

ergo infirmi in peccatis sunt. et hoc presbitero confessi profecto corde reliquerint et emendare sategerint. dimittunt eis. Nec enim sine confessione emendatio nis queant peccata dimitti. unde recte subdit. **Confit. a.**

Helias hō zc. Ne trepidaret nostra fragilitas. reputas se non posse facere similia tanto prophete. qui curu igneo rapi meruit ad celos. postulat de eius oratione locutus. ab humilitate inchoavit. Similis nobis passibilis bellis carne infirmus. auidua pascit mente infirmus. viuens muliercula ini

nis exterritus fugit per deserta.

Oratione ora.

Affruit exemplo quam tum valeat iusti deprecatio assidua. cum bellis tantum una oratione orando. tam logo tempore continuatur celos. terris. ibres auctoritatem. fructus mortali bus negauerit.

Et rursum.

Vbi tempus perspectus. ubi tabe longe inedi cor supbi regis et gentis idolatrie ad penitentiam inflexu videt. una oratione oravit. et fructus et aquas quas ne generat terris restituunt. tanta unus helias una oratione impetravit. quid ergo multis oīibus

Si quis autem ex

uo. Ostenso efficacia orationis ostendit quanti sit meritis. per fratibus orare. et ad sponte renocare. ut quod in superiori parte a lingua nostra malignaz et oīosam locutionem remouit. in fine epistole quid loqui debeamus ostenderet. **Oremus** et psallamus quotiens aduersis pulsatur. peccata confiteamur. per inuicem oremus. ut saluemur. per salutem proximorum. non solum tempali sed potius certam. **Si enī magne** mercedis est a morte eripere corpus quandoque moriturus. quanti meriti est a morte animam liberare in cele

sti patria sine fine victuram?

Saluabit animus eius a morte. Quidam codices habent saluabit animam suam a morte. et vere qui errante corrigit. per hoc ampliora gaudia. vita celestis sibi conquirit.